
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 50 (944)
21 июня 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59314. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 21.06.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

от 21.06.2024 № 66

О назначении публичных слушаний по 
проекту планировки и проекту меже-
вания территории в городе Смоленске 
в границах улицы Барклая де Толли – 
улицы Маршала Жукова – улицы Туха-
чевского – улицы Исаковского

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опро-
сов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 50 (944)
21 ИЮНЯ

2024 г.

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту планировки и проекту меже-
вания территории в городе Смоленске в границах улицы Барклая де Толли – улицы Маршала 
Жукова – улицы Тухачевского – улицы Исаковского (далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территории, ограниченной улицей Барклая де Толли – улицей Маршала Жукова – 
улицей Тухачевского – улицей Исаковского, правообладатели находящихся в границах этих 
территорий земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального стро-
ительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 09.07.2024 в 16 часов 00 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению 
публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 50 (944)
21 ИЮНЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.06.2024 № 1610-адм

Об условиях приватизации арендуемых нежилых 
здания и сооружения, расположенных в доме 33а 
по Краснинскому шоссе в городе Смоленске

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или 
в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предприни-
мательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации», Положением о приватизации объектов муниципальной собственности города Смо-
ленска, утвержденным решением 21-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 
31.03.2017 № 334, на основании заявления акционерного общества «Технологии и иннова-
ции» от 15.02.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска, 

	 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Продать акционерному обществу «Технологии и инновации» арендуемые нежилые 
здание и сооружение, расположенные в доме 33а по Краснинскому шоссе в городе Смолен-
ске: сборно-разборное помещение склада общей площадью 185,4 кв. м (1-этажное здание с 
кадастровым номером 67:27:0020802:257) по цене 358 000 (Триста пятьдесят восемь тысяч) 
рублей, сборно-разборное помещение склада общей площадью 108,9 кв. м (1-этажное соо-
ружение с кадастровым номером 67:27:0020802:491) по цене 210 000 (Двести десять тысяч) 
рублей с правом выбора акционерным обществом «Технологии и инновации» порядка 
оплаты приобретаемого арендуемого имущества. 

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска в десятидневный срок с даты принятия настоящего постановления напра-
вить акционерному обществу «Технологии и инновации» договор купли-продажи арендуе-
мого имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 50 (944)
21 ИЮНЯ

2024 г.

от 21.06.2024 № 212-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки и 
проект межевания территории ориентировочной 
площадью 78 га в городе Смоленске в границах 
проспекта Строителей – улицы Рыленкова – 
улицы Брылевка – улицы Генерала Трошева – 
по границе земельного участка с кадастровым 
номером 67:27:0000000:3212 – по границе 
земельного участка Федерального центра 
травматологии, ортопедии и эндопротезирования

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании обращения Сехина Андрея Вячеславовича от 23.05.2024, руководствуясь 
Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Сехину Андрею Вячеславовичу за счет собственных средств подготовку 
проекта внесения изменений в проект планировки и проект межевания территории ори-
ентировочной площадью 78 га в городе Смоленске в границах проспекта Строителей – 
улицы Рыленкова – улицы Брылевка – улицы Генерала Трошева – по границе земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0000000:3212 – по границе земельного участка Феде-
рального центра травматологии, ортопедии и эндопротезирования, утвержденные поста-
новлением Администрации города Смоленска от 14.02.2020 № 237-адм «Об утверждении 
проекта планировки и проекта межевания территории ориентировочной площадью 78 га 
в городе Смоленске в границах проспекта Строителей – улицы Рыленкова – улицы Бры-
левка – улицы Генерала Трошева – по границе земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0000000:3212 – по границе земельного участка Федерального центра травматологии, 
ортопедии и эндопротезирования» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 50 (944)
21 ИЮНЯ
2024 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 50 (944)
21 ИЮНЯ

2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

21 июня 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту планировки и проекту меже-
вания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – улицы 25 Сентября – 
улицы Бабушкина – по границе территориальной зоны И.

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 1 человек.
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 17 июня 

2024 г. № 598.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.

Предложения и замечания членов комиссии:
1. Откорректировать красную линию, подлежащую установлению вдоль улицы 25 Сен-

тября, включив в границы территории общего пользования существующий тротуар.
2. Изменить вид разрешенного использования земельного участка № 8 на «Земельные 

участки (территории) общего пользования» (код 12.0), виды разрешенного использования 
земельных участков № 9, 15, 20, 22 на «Благоустройство территории» (код 12.0.2).

3. Образовать в соответствии со сведениями, указанными в постановлении Администра-
ции города Смоленска от 07.11.2017 № 3242-адм, земельный участок с видом разрешенного 
использования «Благоустройство территории» (код 12.0.2).

4. Увеличить границы земельного участка № 10 за счет территории земельного участка 
№ 17. Исключить образование земельных участков № 17, 18.

5. Для обеспечения доступа к земельному участку № 11 образовать вдоль земельного 
участка № 10 земельный участок с видом разрешенного использования «Земельные участки 
(территории) общего пользования» (код 12.0).

6. Откорректировать границы земельного участка № 3 с видом разрешенного использо-
вания «Коммунальное обслуживание» (код 3.1).

7. Откорректировать границы земельного участка № 16 в целях сохранения существую-
щего озеленения, расположенного вдоль улицы 25 Сентября.

8. Внести в проект межевания территории сведения о земельных участках с кадастро-
выми номерами 67:27:0030904:8, 67:27:0030907:6, 67:27:0030907:24. Установить для данных 
земельных участков вид разрешенного использования «Улично-дорожная сеть» (код 12.0.1).

9. Обосновать границы и площади земельных участков, образование которых предусмо-
трено в проекте межевания территории путем их увеличения за счет земель, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности.

10. Перепроверить (уточнить) сведения о земельных участках, расположенных в грани-
цах проектирования.

ОФИЦИАЛЬНО



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 50 (944)
21 ИЮНЯ
2024 г.

По результатам рассмотрения проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы Попова – улицы 25 Сентября – улицы Бабушкина – 
по границе территориальной зоны И рекомендовано одобрить указанные проекты с учетом 
предложений и замечаний, внесенных членами комиссии.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы Попова – улицы 25 Сентября – улицы Бабушкина – по 
границе территориальной зоны И.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии	 А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 50 (944)
21 ИЮНЯ

2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 21.06.2024 № 66 «О назначении публичных слушаний по проекту планировки и проекту 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Барклая де Толли – улицы 
Маршала Жукова – улицы Тухачевского – улицы Исаковского»....................................................1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 21.06.2024 № 1610-адм «Об условиях приватизации арендуемых нежилых здания и 
сооружения, расположенных в доме 33а по Краснинскому шоссе в городе Смоленске»............3

РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 21.06.2024 № 212-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории ориентировочной площадью 78 га в 
городе Смоленске в границах проспекта Строителей – улицы Рыленкова – улицы Брылевка 
– улицы Генерала Трошева – по границе земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0000000:3212 – по границе земельного участка Федерального центра травматологии, 
ортопедии и эндопротезирования».....................................................................................................4

ОФИЦИАЛЬНО 
Заключение о результатах публичных слушаний..............................................................................6

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................... 9



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 50 (944)
21 ИЮНЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 50 (944)
21 ИЮНЯ

2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 50 (944)
21 ИЮНЯ
2024 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 50 (944)
21 ИЮНЯ

2024 г.


